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Kúcan vychádza v novom šate
 Je teraz svieži, graficky priťažlivý, a tak dúfame, že si ho obľúbite aj s touto novou “tvárou“
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Triedenie odpadu
V špeciálnej prílohe tohoto čísla občasníka 

Kúcan sa dočítate, ako správne triediť 

odpad.w

Špeciálna príloha // triedenie odpadu

Chcete inzerovať vašu firmu v ďalšom čísle občasníka Kúcan? Volajte na 0908 486 193.
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Milí Kúcané.

Teraz by sme si vás dovolili osloviť s veľmi aktuálnou té-
mou. Odpady. Vieme, že teraz pomaly v každom médiu sú 
každodenne vydávané správy o recyklovaní, zamorení odpa-
dom a dobe plastovej. Vo svete, ale aj u nás sa konajú pro-
testy, vznikajú rôzne iniciatívy, aktivizujú sa najrozličnejšie 
združenia. A to je len dobre. Nečakajme, že sa tieto veci neja-
ko spravia sami alebo sa netvárme, že nás sa to netýka. Týka 
sa to každého jedného z nás, od najmenších až po najstarších. 
Myslime globálne, konajme lokálne. Začnime od seba. Na 
tomto mieste nechceme písať konkrétne rady, tých je plno na 
internete a v rôznych časopisoch. Len vás chceme poprosiť, 
aby ste začali už dnes. Nemusíme hneď všetko vyhadzovať, 
skúsme pre nás nepotrebné veci ponúknuť niekomu inému, 
určite ešte niekomu poslúžia. A nezabudnite, ak vysepra-
rujeme ako obec viac odpadu, prejaví sa to napr. v tom, že 
nebudeme platiť viac za komunálny odpad a za ušetrené pe-
niaze sa možu vybudovať nové veci, čo určite všetci privítame.
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A ko nová redakčná rada vás všetkých chceme touto cestou srdečne pozdraviť a 
ponúknuť vám k tomuto letnému dovolenkovému času nové číslo občasníka 
Kúcan. Čas letí, Kúcan je tu s nami už niekoľko rokov a my si vám ho teraz 
dovoľujeme predstaviť v novom šate. Je teraz svieži, graficky príťažlivý, a tak 
dufáme, že si ho obľúbite aj s touto novou “tvárou”. Svoje pripomienky, ale aj 

pochvaly nám môžete posielať mailom na našu adresu, aby sme vedeli, čo by sme pre vás 
mohli urobiť.

REDAKČNÁ RADA

Dátum Deň Vývoz 13x ročne Vývoz 26x ročne

15.7. pondelok X

29.7. pondelok X X

12.8. pondelok X

26.8. pondelok X X

9.9. pondelok X

23.9. pondelok X X

7.10. pondelok X

21.10. pondelok X X

4.11. pondelok X

18.11. pondelok X X

2.12. pondelok X

16.12. pondelok X X

30.12. pondelok X

Vývoz komunálneho odpadu (2019)

FOTO NA TITULNEJ STRANE:
JANA DVORÁKOVÁ - RIEKA MYJAVA



Zmeny rozpočtu 
a investičné
akcie v obci.

V príjmovej časti prišlo k navýšeniu 
bežných výdavkov na základe dotácií 
zo štátneho rozpočtu a aj k navýšeniu 
podielových daní. Zvýšili sa i finančné 
príjmy zapojením rezervného fondu do 
rozpočtu obce.
Navýšené kapitálové výdavky budú 
použité na budovanie a rekonštrukciu 
ciest a chodníkov, bežné výdavky 
vo väčšine na financovanie škôl a 
školských zariadení.
Celkovo sa bežné výdavky zvýšili o 
239 922,98 EUR, z toho prenesené 
kompetencie ZŠ o 86 442 EUR, ori- 
ginálne kompetencie pre ZŠ, MŠ a ZUŠ 
o 69 000 EUR, kapitálové výdavky o 
71 627,28 EUR.
Obecné zastupiteľstvo na svojom za-
sadnutí 17.4.2019 uznesením 3/2019-N 
schválilo záverečný účet za rok 2018 a 
celoročné hospodárenie bez výhrad.

Obecné zastupiteľstvo na svojich zasadnutiach za prvý 
polrok vzalo na vedomie a schválilo šesť zmien  

rozpočtu na rok 2019. Príjmová i výdavková časť 
rozpočtu bola navýšená o 311 550,26 EUR.

ĽUBICA LÁNIKOVÁ

Bežné príjmy 2 489 500,00 Bežné výdavky 2 388 500,00

Kapitálové príjmy 529 500,00 Kapitálové výdavky 529 500,00

Finančné operácie 0 Finančné operácie 101 000,00

Príjmy celkom 3 019 000,00 Výdavky celkom 3 019 000,00

Bežné príjmy 2 729 422,98 Bežné výdavky 2 628 422,98

Kapitálové príjmy 529 500,00 Kapitálové výdavky 601 127,28

Finančné operácie 71 627,28 Finančné operácie 101 000,00

Príjmy celkom 3 330 550,26 Výdavky celkom 3 330 550,26

Schválený rozpočet (EUR)

Upravený rozpočet (EUR)
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Na jar tohto roku obec 
začala
• s budovaním odvodnenia pri Železničiarskej 

ulici, s postupnou úpravou okolia. Pôvodná 
križovatka - Železničiarska a Štefánikova 
ulica - bola upravená a bol vytvorený 
ostrovček z kvetov a zelene. Zároveň 
sa začala aj rekonštrukcia chodníka  na 
Železničiarskej ulici, ktorý bol v zlom tech-
nickom stave.

• s opravou strechy na dome smútku.

• s výstavbou nového pavilónu Materskej 
školy Kúty.

• s prípravou a odovzdaním staveniska pre 
tri bytové domy spoločnosti STAVEX plus, 
s.r.o. Závod, ktorá začala s výstavbou prvé-
ho bytového domu pri železničnej stanici 
(za potravinami Lipa). Informácie ohľadom 
predaja bytov získate priamo u uvedenej 
spoločnosti.

• s likvidáciou bio-odpadu pri „Obrázku“ a 
s terénnymi úpravami areálu pre vybudo-
vanie nového zberného dvora.

V areáli bývalých Bavlnárskych závodov 
spoločnosť Novolak s.r.o. plánuje vybudovať 
svoju prevádzku, obec pomáhala s úpravou 
staveniska pre stavbu haly.

Počas letných prázdnin sa začne s rekonštrukciou 
kuchyne v MŠ, zároveň budú vymenené okná, 
sieťky proti hmyzu a žalúzie.

ALENA VALOVÁ

Chcete inzerovať vašu firmu v ďalšom čísle občasníka Kúcan? Volajte na 0908 486 193.



Do našej obce zavítala ľudová hudba populárnej skupiny KOLLÁROVCI. 
Ľudová hudba sa z dvora za kultúrnym domom ozývala do celej obce. 
Napriek oblačnému počasiu prišlo na koncert množstvo ľudí.  
Kapela je originálnym zoskupením mladých talentovaných hudobníkov, 
ktorí svojím hudobným umením zabávali a rozveseľovali poslucháčov. Ich 
živá hudba, spev a humorné slovo vytvárali nezabudnuteľnú atmosféru, 
ktorá vyčarila úsmev, nadšenie a dobrú náladu. Zoskupenie kapely tvoria 
šiesti členovia, z toho traja sú bratia Kollárovci. Pestré je aj ich nástrojové 
obsadenie: husle, kontrabas, saxofón, cimbal, akordeón, bicie nástroje.
Nechýbalo ani občerstvenie, ktoré pripravili naši hasiči. Koncert sa skončil 
úspešne, splnil svoje poslanie, čo konštatovala väčšina spokojných 
poslucháčov. Ďakujeme Kollárovcom za prvý koncert v našej obci a za 
krásné nedeľné popoludnie. 

Obec Kúty každoročne organizuje tradičný Kúcanský jarmok. Tento rok sa 
v našej obci konal v sobotu 11. mája 2019. Hovorí sa, že každý jarmok má 
svoje čaro. 
Ku Kúcanskému jarmoku neodmysliteľne patria tradičné jarmočné dobroty, 
ako sú pečienky, lokše, štrúdle, palacinky a mnoho chutných jedál a nápo-
jov. Program bol v areáli za Kultúrnym domom, kde od rána hrala dychová 
hudba Cyrilka. 
Centrum voľného času v spolupráci s obcou pripravilo pre návštevníkov 
výstavu bábik ,,MAMIČKE“, ktorú si mohli popri jarmoku pozrieť. Na svoje 
si prišli aj deti, pre ktoré boli prichystané viaceré detské atrakcie. Tešíme sa 
na stretnutie v ďalšom roku.

Kollárovci.

Jarmok.

Občianske združenie NaŤaťo, ktoré sa okrem iného snaží obyvateľom obce 
Kúty prinášať nezabudnuteľné zážitky z kultúrno-spoločenských podujatí,  
v piatok 9. júla prvýkrát v Kútoch pripravilo premietanie filmu pod holým 
nebom na školskom dvore. 
Film Focus v hlavnej úlohe s Margot Robbie a Willom Smithom si v let-
nom kine pozrelo takmer 200 divákov, ktorí mali možnosť občerstviť sa 
všetkým, čo ku kinu patrí, vrátane popcornu a nachos. 
Pamätáte, keď sme museli obvolávať kamošov a známych, aby sa nás zišlo 
aspoň 7, pretože to bol minimálny počet návštevníkov, pri ktorom bolo 
možné film v kine Úsvit premietať?

Letné kino.

EVA KOLLÁROVÁ

EVA KOLLÁROVÁ

MARTIN FEKETE
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Tak ako sa stalo každoročnou tradíciou, aj tento rok 
usporiadalo Poľovné združenie Kúty poľovnícky juniáles. 

Len škoda, že táto výborná akcia musela skončiť o polnoci.

Poľovnícky 
juniáles vyhnali 

z lesa komáre.

Keďže sa tohto roku následkom dažďov 
a záplav lesa premnožili komáre, juniáles 
musel byť presunutý do priestorov za 
obecným úradom. Aj napriek tomu teplé 
počasie prilákalo asi 700 ľudí. Všetci sa 
výborne zabávali pri tanci a dobrom jedle. 
Podávali sa skvelé divinové špeciality 
- guláš, jágerek, fašírky, pečený diviak, 
cigánska pečienka a iné. 
O hudbu sa postarala hudobná  skupina 
GRAFIC. Juniáles otvorili svojím tancom 

a spevom talentované deti z folklórneho 
krúžku Kúcanek.
Kým sa rodičia zabávali, o deti sa posta-
rali žiaci z KMPPP Jelenček. Pripravili pre 
ne súťaže, tvorivé dielne, vedomostnú 
súťaž i detskú tombolu. Deti mohli využiť 
možnosť dať si pomaľovať tvár atraktívny-
mi obrázkami.
V priebehu podujatia bola vyžrebovaná 
tombola a vyhlásený výherca vedomost-
nej súťaže.

LUCIA MIHÁLOVÁ

Pozývame Vás  

na Poľovnícky ples! 

25. január 2020 v Kultúrnom dome Kúty. 

Bohatá tombola, sprievodný program, 

divinove špeciality, hrá kapela Pexeso.

Predaj lístkov od 15.10.2020 v domácich 

potrebách VAPA.

Chcete inzerovať vašu firmu v ďalšom čísle občasníka Kúcan? Volajte na 0908 486 193.



Triediť odpad
sa oplatí.
Odpad v obci vzniká neustále a 
znamená záťaž pre životné pros-
tredie. Práve v dôsledku tejto 
skutočnosti je dôležité vedieť, ako 
správne nakladať so vzniknutým 
odpadom. Záujmom všetkých nás 
je, aby sa v Kútoch zvýšila kvalita 
životného prostredia, a tak sa obec 
stala atraktívnejšou nielen pre sa-
motných obyvateľov, ale aj pre 
návštevníkov a investorov.
V roku 2018 vyprodukovali oby-
vatelia obce Kúty 1 174,48 ton od-
padu. V roku 2015 to bolo 1 206,04 
ton, v roku 2010 celkovo 720,51 ton 
odpadu. Z celkového množstva 
vyprodukovaného odpadu možno 
vypočítať, že priemerná produkcia 
odpadu na jedného obyvateľa za 
rok 2018 bola 292,81 kg.
Najväčší podiel na celkovom 
množstve vyprodukovaných od-
padov v roku 2018 mali komunálne 
odpady (858,05 ton). Ďalšou 
veľkou vytriedenou skupinou boli 

stavebné odpady (81,95 ton), od-
pad z papiera a lepenky (73 ton), 
sklo (70,8 ton), plasty (54,21 ton), 
biologicky rozložiteľné komunálne 
odpady (23 ton) a elektroodpady 
(12,91 ton). Vytriedených bolo tiež 
0,54 ton železných a neželezných 
kovov a 0,02 ton batérií a akumu-
látorov.
Biologicky rozložiteľný komunálny 
odpad predstavuje najväčšiu zložku 
komunálnych odpadov. Obec chce 
biologický rozložiteľný odpad riešiť 
zriadením kompostárne priamo v 
obci.
V Kútoch máme zberné miesto, 
ktoré bolo zriadené v roku 2010 ako 
chránené pracovisko. Otvorené je 
od pondelka do piatka od 9:00 do 
17:00 a v sobotu od 9:00 do 13:00. 
Nachádza sa na Bratislavskej ulici č. 
1. Na zberné miesto môžu fyzické 
osoby s trvalým alebo prechodným 
pobytom na území obce a vlast-
níci nehnuteľností v katastrálnom 

území obce s trvalým pobytom 
mimo obce, ktorí sú platiteľmi mi-
estneho poplatku za komunálne 
odpady na území obce, odovzdať 
nasledovné odpady: papier a lep-
enku, sklo, biologicky rozložiteľný 
kuchynský a reštauračný odpad, 
textílie, jedlé oleje a tuky, vyradené 
elektrické a elektronické zariadenia, 
plasty, kovy, biologicky rozložiteľný 
odpad, objemný odpad, drobný 
stavebný odpad.
Ďalej je tu možné odovzdať 
nasledovné nebezpečné odpady: 
pesticídy, žiarivky a iný odpad 
obsahujúci ortuť, vyradené zariad-
enia obsahujúce chlórfluórované 
uhľovodíky, farby, tlačiarenské 
farby, lepidlá a živice obsahujúce 
nebezpečné látky, batérie a aku-
mulátory, vyradené elektrické a 
elektronické zariadenia obsahujúce 
nebezpečné časti.
 JAKUB ROSA

Nehádžte prosím 
vlhčené obrúsky  
do kanalizácie, 

poškodzujú čerpadlá!

Chcete inzerovať vašu firmu v ďalšom čísle občasníka Kúcan? Volajte na 0908 486 193.
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Neobyčajne 
obyčajný deň  
v Nezábudke.

Streda 16. januára 2019 bola pre Nezábudku veľmi  
významným dňom. V podvečer sa v jej priestoroch stretli 

osobnosti verejného a cirkevného života obce i hostia 
z okolitých zariadení sociálnych služieb, aby spoločne 

s nami boli svedkami vzácneho okamihu - otvorenia a 
vysvätenia nových priestorov Nezábudky.

Vďaka prístavbe môžeme sociálne služby poskytovať 
ďalším desiatim občanom, ktorí sú odkázaní na po-
moc iných, v zariadení pre seniorov. A verte, odkáza-
ných občanov pribúda stále viac. Preto nás nesmierne 
teší, že im dokážeme ponúknuť nielen profesionalitu a 
ľudskosť, ale i príjemné prostredie s vyšším štandardom.
Prvé práce s prípravou staveniska sa začali v novembri 
2017. Samotná stavba, ktorej investorom bola obec, sa 
realizovala od 22. januára 2018. Kolaudovalo sa 27. júla 
minulého roka. Z finančných prostriedkov Nezábudky 
sme nové priestory vybavili účelným nábytkom a reg-
istráciou navýšenej kapacity sme získali oprávnenie 
poskytovať sociálne služby v nových priestoroch od 
roku 2019.   
Architektúra interiéru novej časti spĺňa kritériá rodin-
ného bývania. Veríme, že pri užívaní nových priestorov 
sa vytvoria zdravé medziľudské vzťahy a že v nich kli-
enti prežijú svoju starobu spokojne a dôstojne. 
Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľali na príprave a 
realizácii tohto nevšedného dňa, najmä folklórnemu 
súboru Kúcanek a farskému ženskému zboru za úžasný 
program.

ANNA JURÍKOVÁ



Katarína Šišková je budúca študentka Univerzity 
Komenského, avšak rok po strednej škole sa ro-
zhodla stráviť inak – odišla robiť dobrovoľníctvo 
do Portugalska.

Posledný rok si bola dobrovoľníčkou v pro-
grame Erasmus+, povedz nám o ňom viac.
Zúčastnila som sa projektu s názvom Európska 
dobrovoľnícka služba. Jednoducho povedané, 
EÚ dáva mladým ľuďom príležitosť cestovať, 
spoznať iné kultúry a zároveň niekde pomôcť.

Aké aktivity sa dajú v rámci tohto programu 
robiť?
Môj projekt v Portugalsku bol prevažne o práci 
s deťmi. Na výber sú aj iné projekty v Európe a 
vo svete. Vo všeobecnosti sú zamerané na en-
vironmentálnu prácu, či prácu so starými alebo 
hendikepovanými ľuďmi. 

Rok
dobrovoľníctva
v Portugalsku.

Akým spôsobom je tento projekt financo-
vaný, resp. z čoho si žila?
Zastrešený je Juventou, financuje ho EÚ. 
Dobrovoľník dostane grant na cestu, ubytovanie, 
stravu, poistenie, jazykový kurz a vreckové. 
Všetko som mala zabezpečené, no nie je to pre 
niekoho, kto si chce zarobiť. Človek sa, naopak, 
naučí s peniazmi narábať. 

Akým spôsobom si sa k projektu dostala?
Počas strednej školy som pracovala ako 
dobrovoľníčka v Bratislave. Tam som sa od 
dobrovoľníkov z rôznych krajín dozvedela o tom-
to projekte. Našla som organizáciu Keric v Čadci, 
ktorá mala mať o mesiac stretnutie pre záujem-
cov. Nasadla som na vlak a išla tam. Projekt ma 
hneď oslovil, napísal som motivačný list a CV. Na 
odpoveď som čakala takmer dva mesiace. 

Ako prebiehal tvoj deň v práci?
Začínala som o 11:50, pomáhala som deťom v 
škôlke pri obede, potom sme sa hrali. Po obe-
dovej pauze som pracovala v centre s deťmi, 

Aktivity Kúťanov nezostávajú len v rámci hraníc 
obce, ale svoje vízie a nápady uskutočňujú po 
celom svete. O tom svedčí aj výnimočná skúsenosť 
20-ročnej rodáčky z Kútov, ktorá sa rozhodla 
pomáhať iným.
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každý druhý týždeň som mala na starosti 
vyzdvihnúť deti zo školy. Okrem toho som si pri-
pravovala aktivity, napríklad tanec, rôzne kvízy, 
učila som deti slovenské frázy, pesničky a hry. 

A čo tvoj voľný čas?
Jazdila som na bicykli, pláž som mala 5 minút od 
domu, tam som trávila doobedie. Okrem toho 
som mala mesačne nárok na 2 dni dovolenky, tie 
som využila na cestovanie.

Určite si si našla kamarátov z celého sve-
ta. Stretla si aj nejakých Slovákov alebo 
Čechov?
Zúčastnila som sa dvoch tréningov pre 
dobrovoľníkov, kde som stretla približne 100 
dobrovoľníkov. Len jeden z nich bol Čech, ja 
som bola jediná Slovenka. Neprekvapilo ma to. 
Dobrovoľnícka činnosť nie je na Slovensku veľmi 
rozšírená. Väčšina ľudí tento program nepozná. 
Teraz sa o ňom snažím veľa hovoriť, šíriť ho na 
školách a možno neskôr sa aj zapojiť do orga-
nizácie takýchto projektov.

A ako na teba zapôsobilo Portugalsko? 
Navštívila som asi 30 miest práve vďaka skvelým 
ľuďom, s ktorými sme sa navštevovali. Vytvorili 
sme skvelú komunitu. Niektorí ma videli raz a 
ponúkli mi ich dom na prespanie a ukázali mi 

časť Portugalska, v ktorom žili oni.
Portugalsko ma však veľmi prekvapilo. Väčšina 
ľudí si myslí, že je to len časť Španielska, no je 
to jedna z najstarších nezávislých krajín Európy. 
Ich jazyk je jedným z najrozšírenejších na svete. 
Gramatikou a slovnou zásobou sa síce podobá 
španielčine, no zvuk tohto jazyka svojou 
tvrdosťou pripomína skôr ruštinu. 
Kultúra je taká typická južná, ľudia sú veľmi 
temperamentní, deti sú veľmi živé a bláznivé, 
no cítiť z nich veľa lásky. Nepotrpia si na vzhľad, 
domy majú ošarpané, autá staré, ulice hlavného 
mesta pripomínajú rozvojové krajiny, pritom ich 
životná úroveň je lepšia ako na Slovensku.

Čo si si z tejto skúsenosti odniesla?
Získala som prehľad, ktorý by mi škola nedala. 
Naučila som sa samostatnosti, ale aj dôvere 
iným, úplne nový jazyk, spoznala som kultúru. 
Vyskúšala som si, aké je to byť učiteľkou bez 
schopnosti hovoriť jazykom mojich žiakov. 
Myslím si, že tento projekt je skvelá príležitosť 
pre každého jedného mladého, ktorý má túžbu 
cestovať, pomáhať a hlavne lepšie spoznať sám 
seba. A hlavne sa netreba ničoho báť!

LENA PSÁRSKA



Základný kameň kútskeho kostola bol 
položený ku cti sv. Jozefa a Panny Márie 
Snežnej, preto bývali hody v obci aj na tento 
sviatok.

Už niekoľko týždňov dopredu obyvatelia na 
hody pripravovali jednak svoje príbytky, jednak 
potrebné potraviny na hodový stôl. Týždeň pred 
hodami pozývali rodinu a známych z blízkych i 
vzdialenejších obcí a mestečiek.
Hody trvali tri dni a pozostávali z troch častí 
slávnosti – cirkevnej, rodinnej a spoločenskej, 
ktoré sa odohrávali postupne v kostole, v 
domácnosti a v hostinci.
Niektorí hostia prichádzali už v sobotu popo-

ludní. Hovorilo sa, že “hodi sa zahrávajú”. V 
nedeľu dopoludnia sa domáci a hostia zúčastnili 
slávnostnej svätej omše na počesť patrónky kos-
tola Panny Márie Snežnej. Po cirkevnej slávnosti 
sa rozišli do príbytkov, zasadli k hodovému stolu 
a tu pokračovala rodinná časť slávnosti. Starší 
hostia (hodari) večer odchádzali s patričnou 
výslužkou.
Mládež sa navečer rozišla do hostincov U 
Kouárú, U Tonki, U Ferú a U Jože na zábavu 
(muzika). Hostinskí dopredu pripravili pred 
budovou hostinca z dosák tanečný parket a 
okolo neho zelený plot z vetiev stromov, proti 
dažďu priestor zabezpečili celtou a osvetlili ho. 
Mládež tancovala v takomto “charúšku” a staré 

ženy sa prizerali na tancujúcich pomedzi vetvy. 
Svoje poznatky z pozorovania potom niekoľko 
týždňov pri stretnutiach rozoberali. Často sa 
zábavy končili bitkou domácich s “prespolnama” 
o perá s kohútimi kosierkami (kosírki) alebo pre 
dievky, pričom nezriedka použili aj nože (krivá-
ki), preto obyvateľov Kútov prezývali obyvate-
lia okolitých obcí aj “kriváčkari”. Do povedomia 
okolia vošlo aj porekadlo “Jaké bi to hodi biui, 
kebi sme sa nepobiui?”.
V pondelok, keď odišli hostia, domáci okrem 
zberu fazule nerobili nič. Boli “kúcanské hodi”. 
Večerná zábava bola pre domácich a v utorok 
ešte ďalšia zábava pre ženáčov.

Hody na Pannu 
Máriu Snežnú.

SPRACOVALA REDAKCIA PODĽA MONOGRAFIE KÚTY

V SNP proti fašizmu bojovali ruskí, ru-
munskí, ukrajinskí, českí, poľskí, bulharskí, 
francúzski vojaci i partizáni a príslušníci 
mnohých ďalších národov. Prevažná väčšina 
povstalcov však boli Slováci, medzi ktorými 
boli, samozrejme, aj Záhoráci.

Začiatkom októbra 1944 partizáni vybudovali na 
úpätí hory Strážna bunker, kde umiestnili ťažký 
guľomet. Z tohto miesta bol výborný výhľad na 
cestu z obce Háj do Turčianskych Teplíc. Nemci 
už mali Turčianske Teplice obsadené. Skupina 
partizánov mala za úlohu zadržať postup Nem-
cov k Banskej Bystrici. Medzi týmito partizánmi 
bol aj Stanislav Palkovič z Kútov.
Nemci zahájili 4. októbra útok na pozíciu par-
tizánov. Jeden zo skupiny partizánov pozíciu 
opustil. Ostatní zostali a statočne sa bránili až do 
priameho zásahu mínou. Všetci zahynuli. Ešte 
pred smrťou však zlikvidovali niekoľko desiatok 
nemeckých vojakov. Na mieste, kde partizáni 

padli, postavili občania Hája pomník s pamät-
nou doskou a obnovili vojnou zničený bunker. 
Partizáni sú pochovaní na miestnom cintoríne v 
obci Háj.
V Kútoch na Námestí Radlinského, na pomníku 
na večnú slávu a pamäť padlým hrdinom v r. 

1944, sú okrem Stanislava Palkoviča uvedení aj 
ďalší traja občania: Rudolf Žilka, Štefan Vrba a 
Matej Polák. Česť ich pamiatke.

Kúťan v SNP.
MILAN PRIEHRADNÍK
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Gorazd - 
slovenský svätec.

K
aždý národ si ctí 
svojich svätcov, 
ak ich pozná. No 
ani my sme ešte 
pred pár desi-

atkami rokov nepoznali dobre 
nášho prvého po mene známeho 
svätca sv. Gorazda. Ako sa to 
podarilo dostať ho do podvedo-
mia nášho národa?

Myšlienka skrsla v hlave nášho 
vtedajšieho duchovného otca 
Ireneja Ciuttiho. Bolo to práve pri 
slávnostnej svätej omši, ktorá sa 
slávila na poľnom oltári za kostolom 
dňa 5. júla 1990, na sviatok našich 
vierozvestcov sv. Cyrila a Metoda.
Po svätej omši zvolal vdp. Ciutti 
farskú radu a predniesol, že by sa 
myšlienka na sv. Gorazda mohla 
dať do povedomia nášho národa. 
Návrh a myšlienka sa zapáčila i 
stredoškolskému profesorovi Joze-
fovi Mikušovi – regionálnemu histo-
rikovi. Ujal sa iniciatívy, zložil báseň 
Svätý Gorazd, zostavil pásmo a 
nacvičil ho. O tri týždne už boli dňa 
29. júla 1990 prvé oslavy sv. Goraz-
da na svete. V záhrade kostola, kde 
bol poľný oltár, bola slávnostná sv. 
omša, ktorú celebroval vdp. Irenej 
Ciutti. Prišli i vzácni hostia a po sv. 
omši nasledoval kultúrny program: 
literárno-hudobné pásmo Gorazd – 
slovenský svätec.

O rok sa do ďalších osláv zapojilo už viacero organizátorov, 
napr. organizátori z Národného osvetového centra pod ve-
dením PaedDr. Miroslava Holečka a ruku k dielu priložil i 
vtedajší starosta Kútov Štefan Palkovič. Z týchto dôvodov 
nadobudli oslavy celonárodný charakter a privítali sme na 
nich viaceré významné politické a spoločenské osobnosti. 
Slávnostná sv. omša bola na štadióne. Slávil ju vdp. Irenej 
Ciutti. Dominantou výzdoby tvoril obraz sv. Gorazda od 
kútskej rodáčky Vilmy Ralbovskej. Oslavy, na ktorých bolo 
okolo 2 000 ľudí, poznačil silný dážď.
Od osláv v ďalšom roku sme mali tú česť, že pozvanie prijali 
i naši biskupi. Slávnostnú sv. omšu pod holým nebom slávil 
J. E. Mons. Dominik Tóth. Okrem iného tu odznela i premiéra 
skladby Tibora Andrašovana Sv. Gorazd.
Keďže oslavy sv. Gorazda sa dostávali do povedomia ľudí, i or-
ganizátori boli nadšení. Postavili sme poľný oltár na Námestí 
Radlinského, aby viacej ľudí malo možnosť zúčastniť sa osláv a 
bohoslužby. Nasledujúcich niekoľko rokov bývali gorazdovské 
oslavy dvoj- a trojdňové. Jeden deň bola liturgia slávená vo 
východnom obrade a druhý deň v západnom obrade. Svojou 
účasťou nás poctilo niekoľko biskupov a cirkevných hodnos-
tárov.
Na každé oslavy sme sa snažili i my, domáci, zabezpečiť 
kultúrny program. Niektoré pásma od Miroslava Holečka 
stvárnili umelci z Bratislavy.
Medzi významné podujatia, ktoré zapadali do rámca osláv, 
patrilo v roku 1993 posvätenie ikony sv. Gorazda, ktorú far-
nosti a obci daroval Mikuláš Klimčák a nasledujúci rok pos-
vätenie obrazu sv. Gorazda od akademického maliara Stan-
islava Dusíka. Pri oslavách v roku 2005 bola prezentácia 
monografie obce Kúty. V ďalšom roku bol počas osláv sv. 
Gorazda otvorený a požehnaný Dom sociálnych služieb Ne-
zábudka.
Pri okrúhlych 20. oslavách bol na kostole odhalený a 
požehnaný Pamätník zrodu svätogorazdovskej tradície.
Od počiatku osláv sv. Gorazda malo v slávnostnom programe 
nezastupiteľné miesto aj výtvarné umenie v podobe prezentá-
cie výtvarnej tvorby s najrôznejším zobrazením staroslovien-
skej, gorazdovskej a vôbec cyrilometodskej tematiky.

Čo povedať na záver? Cieľ, ktorí si dali zakla-
datelia pri vzniku osláv sv. Gorazda, sa s Božou 
pomocou plní (či splnil?). Úcta k sv. Gorazdovi 
sa dostala do povedomia nielen nášho národa, 
ale i za naše hranice. Sviatok sv. Gorazda máme 
v liturgickom kalendári dňa 27. júla. Jeho meno 
nesie seminár v Nitre. Po ňom sú pomenované 
sakrálne stavby, školy a rôzne súťaže. Od roku 
1995 sa podujatia svätogorazdovskej tradície 
uskutočňujú pod názvom Svätogorazdovské 
dni na Slovensku.

GENOVÉVA MIKUŠOVÁ



Keďže ho zaujal prístup firmy k najímaniu dl-
hodobo nezamestnaných a ocenenie Roma 
Spirit Awards, ktoré Kovotvar obdržal na jubile-
jnom 10. ročníku vyhlasovania, vyslovil žiadosť 
stretnúť sa s riaditeľkou Marcelou Tokošovou a 
porozprávať sa o ďalších aktivitách a smerovaní 
firmy. 
Po krátkom spoločnom rozhovore sa pán Ster-
ling stretol i s pracovníkmi spoločnosti a poz-
rel si výrobu. Kovotvaru vyslovil pochvalu a 
poďakoval za prívetivý prístup v zamestnávaní s 

obrovským  celoštátnym významom, ktorý dáva 
za príklad i v štátoch mimo Európy.
O snahách a oceneniach Kovotvaru,  v. d. pán 
Sterling prednáša na univerzitách v Amerike a 
na iných odborných diskusiách a fórach po ce-
lom svete.
Na záver stretnutia pani riaditeľka darovala pá-
novi veľvyslancovi výrobky z dielne Kovotvaru, 
ktoré označil slovami „beautiful products“.

14. marca 2019 zavítal do Kovotvaru 
americký veľvyslanec Adam Sterling.

Kovotvar privítal
amerického
veľvyslanca.

OD ROKU 2006

UŠETRILI SME  
742 KG CO2

JAZDÍME DO PRÁCE NA KOLE
INAT.SK

MARGITA REHÁKOVÁ

Chcete inzerovať vašu firmu v ďalšom čísle občasníka Kúcan? Volajte na 0908 486 193.
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Zbohom škôlka, 
škola volá.

OD ROKU 2006

UŠETRILI SME  
742 KG CO2

JAZDÍME DO PRÁCE NA KOLE
INAT.SK

Mesiac jún je každoročne mesiacom, v 
ktorom sa najstaršie deti z predškolských 
tried lúčia s mladšími deťmi z materskej 
školy.

V tomto školskom roku sa 47 detí z tried 
„Slniečka“ a „Margarétky“ lúčilo s mladšími 
kamarátmi.
Počas slávnostného aktu rozlúčky 
predškoláci krásne zatancovali na ľudovú 
nôtu i na populárnu hudbu a zaspievali 
rozlúčkovú pieseň. Básňou s peknými slo-
vami sa rozlúčili a poďakovali za prácu pani 
učiteľkám, kuchárkam i upratovačkám z MŠ. 
Za pekný prístup a chutné jedlá poďakovali aj 
kuchárkam zo základnej školy. Na pamiatku a 

pripomenutie si času, ktorý strávili v mater-
skej škole, im pani učiteľky pripli stužky „Ab-
solvent MŠ v Kútoch“. 
Po návrate do svojich tried si pri slávnostne 
prestretom stole, ktorý pre nich pripravili 
mamičky, vychutnali výbornú tortu. Deťom 
pripila na úspešný vstup do základnej školy 
aj riaditeľka MŠ a zástupkyňa starostu obce.
Z Materskej školy v Kútoch odchádzajú deti 
plné túžob, snov a očakávaní. Pedagogickí 
zamestnanci robili všetko preto, aby boli do-
bre pripravené. Na ceste za vzdelaním ich 
čaká veľa prekážok. Nebude jednoduché ich 
vždy prekonať. Veríme však, že to zvládnu a 
budú z nich úspešní žiaci základnej školy.

ANNA KNAPOVÁ

Poznávali sme 
hlavné mesto. 
Jún je mesiacom výletov za poznávaním rodnej 
zeme. Do hlavného mesta viedli kroky detí 5. a  
6. triedy. Navštívili skutočné bábkové divadlo na 
Novej scéne, kde s vysokou mierou pozornosti 
sledovali predstavenie Vlk a kozliatka. Z výko-
nov hercov boli nadšené, jednotlivé postavy  ich 
zapájali do deja, deti s nimi spievali pesničky,  na 
záver si spolu i zatancovali.
Po vystúpení nás čakal „Vláčik Blaváčik“,. Pre-
viezol nás starou Bratislavou až k Bratislav-
skému hradu. Z hradieb sme pozorovali rieku 
Dunaj, mosty a prístav na rieke. Poprechádzali 
sme sa po záhradách, v tieni vysokých stromov 
deti „vyprázdnili“ svoje ruksaky. Trápili nás len 
veľké horúčavy, no napriek vysokým teplotám 
boli deti z výletu nadšené.

ANNA KNAPOVÁ

Prezentovali nás.
Dobré meno Materskej školy v Kútoch ob-
hajovali naše deti aj na rôznych podujatiach, 
ktoré organizoval Školský úrad v Skalici. 

V oblasti prednesu detskej poézie a prózy sa 
Agátka Machová snažila získať uznanie na podu-

jatí „Hrkálka“ v koncertnej sieni U Františkánov 
v Skalici. V peknom prostredí bola pri recitovaní 
samostatná a dobre pripravená, pôsobila milo a 
odvážne.  
V hudobných činnostiach je našim „želiezkom 
v ohni“ Aurélia Antálková. Svoj spevácky tal-
ent prezentovala na „Blahovej notečke“ v Dome 
kultúry v Skalici. Jej odvahu podporovala a 
správne nasadenie tónu sledovala aj učiteľka 

spevu zo ZUŠ. Aj chlapcom z cimbálovej muziky, 
ktorí ju sprevádzali, bola Aurélia dobre známa. 
Veď s nimi už vystupovala aj v minulosti. Patrí im 
poďakovanie za profesionálne sprevádzanie detí 
na tomto podujatí.
Aj keď tieto dve dievčatá opúšťajú brány našej 
školy, veríme, že medzi deťmi budeme nachádzať 
ďalšie schopné a odvážne talenty. 

ANNA KNAPOVÁ



Ako sa už stalo milým zvykom, aj tento rok zorganizovalo škôlkarske Združenie 
rodičovskej rady oslavu dňa detí pre deti z MŠ a ich súrodencov. Tento rok sme 
oslavovali v priestoroch PD Kúty.
Pre deti bola po príchode na PD pripravená exkurzia so zvieratkami a malé 
občerstvenie namiesto olovrantu. Po príchode rodičov a súrodencov začal spriev-
odný program, ktorý zabezpečili animátori. Deti mali k dispozícii detské ihrisko, 
skákacie hrady a pestrofarebné balóniky. Pripravené boli súťaže, po absolvovaní 
ktorých mali deti pripravenú odmenu vo forme balíčka s prekvapením, ďalej 
maľovenie na tvár, ktoré zabezpečili naše deviatačky a pukance. Taktiež bol prip-
ravený bufet pre všetkých návštevníkov, kde sa predávali produkty od mamičiek 
zo združenia.
Záver tohto slávnostného dňa sa niesol v znamení penovej párty, ktorú ako každý 
rok zabezpečili naši hasiči. Dúfame, že deti odchádzali nadšené a tešíme sa na 
ďalšiu akciu.

Posledné podujatie, ktoré ZRR v tomto školskom roku organizovalo, bolo oslavou 
dňa otcov. 
V piatkové popoludnie 14. júna prišli deti so svojimi oteckami (samozrejme aj s  
mamičkami) na detské ihrisko pri MŠ, kde bol pripravený zábavný program pre 
detičky a vatra s palicami a špekáčikmi pre oteckov. Vystúpenie klauna zo Show 
DeTom uvítali najmä deti, ale do jeho súťaží boli zapojení aj ich rodičia. K dispozícii 
boli taktiež sladké melóny, pagáčiky, domáce sirupy a iné nápoje a pochutiny, ktoré 
priniesli členovia ZRR a ďalší rodičia.
Na záver predstavenia bola bublinová show, z ktorej boli deti nadšené a posled-
né rozfúkané bubliny s piskotom naháňali po celom ihrisku. Ockovia si medzitým 
opečené špekáčiky vychutnávali v tieni stromov s pivkom a v družných rozhovo-
roch.

Deň detí.

Deň otcov.

VERONIKA ROSOVÁ

VERONIKA ROSOVÁ

Chcete inzerovať vašu firmu v ďalšom čísle občasníka Kúcan? Volajte na 0908 486 193.
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Naši predškoláci a zopár mladších detí sa  
i tento rok zúčastnilo plaveckého výcviku  

na plavárni v meste Břeclav.

Zdravé 
plávanie.

Okrem odbúravania strachu z vody a zís-
kavania pozitívneho vzťahu k plávaniu, si 
deti prostredníctvom vodných hier osvo-
jovali základné plavecké zručnosti. Tešili sa 
aj na saunovanie, kde inštruktorom spie-
vali slovenské pesničky, za čo boli veľmi 
pochválené. 
Osvedčil aj spôsob realizácie kurzu. Deti 
chodili plávať jedenkrát týždenne počas 
piatich týždňov, takže zvládali únavu z po-
bytu vo vode. Tešili sa nielen na plávanie, 

ale i na dobroty z ruksakov. 
Treba vyzdvihnúť profesionálny prístup 
trénerov, s deťmi pracovali intenzívne, ve-
novali sa im, zamestnávali ich činnosťami 
prihliadajúc na momentálne dispozície 
každého dieťaťa. 
Aj v tomto roku sa na plaveckú prípravu 
detí podarilo rodičom získať grant z Nadá-
cie Volkswagen vo výške 1 000 EUR.

ANNA KNAPOVÁ

Dňa 12. júna 2019 sa deti z tried „Slniečka“ a 
„Sedmokrásky“ zúčastnili indiánskeho dňa, ktorý 
sa konal v Skalických horách. Už v triede sa 
vyobliekali do indiánskych batikovaných tričiek a 
hlavy si vyzdobili indiánskymi čelenkami s pierka-
mi. Takto vystrojení sme sa vybrali autobusom až 
na chatu Amor. Čakali na nás indiánske babičky a 
rozprávkové bytosti. Indiánska babička  vítala deti 
pri každom stanovišti indiánskym pozdravom. Deti 
súťažili vo viacerých disciplínach – najviac sa im 
páčilo lezenie po lane, prechádzanie po kameňoch, 
jazda na drevených koníkoch a hod na terč. 
Vyskúšali si aj streľbu z paintballovej zbrane.  Za 
každú splnenú úlohu dostali deti indiánsku značku 
na líce. V cieli deti čakalo posilnenie v podobe 
skalického trdla, keksíkov a „živej vody“ (jemne 
sýtená minerálna voda). Do materskej školy si 
priniesli obe družstvá za svoje fyzické výkony aj 
diplomy.

Indiánsky
deň.

ANNA KNAPOVÁ



Novinky nielen
zo školských lavíc.

V školskom roku 2018/2019 bolo v prijímacom procese na našej škole 
49 žiakov.  Z toho bolo 47 žiakov 9. ročníka, jedna žiačka zo 6.ročníka 
a jedna žiačka z 8. ročníka. Všetci žiaci 9. ročníka boli úspešne umi-
estnení na stredné školy. Žiačka 6. ročníka nevyužila možnosť ísť na 
strednú školu, ostáva na základnej škole, kde si bude plniť 10-ročnú 
povinnú školskú dochádzku. Žiačka z 8. ročníka nastúpi do pra-
covného pomeru.
 Z našich žiakov 9. ročníka bolo 14 takých, ktorí sa rozhodli študovať 
na škole, kde je potrebné urobiť talentové skúšky. Z nich bolo pri-
jatých päť na bilingválne gymnázium, kde budú študovať v an-
glickom jazyku, päť bude študovať na zdravotníckej škole v odbore 
masér. Štyri žiačky nastúpia na umeleckú školu, z toho dve na odbor 
reklamná tvorba, jedna na odbor dizajn interiéru a jedna na odbor 
úžitková fotografia. 
Na SOŠ v systéme duálneho vzdelávania bude študovať 6 žiakov, z 
nich traja v odbore mechanik nastavovač a traja v odbore mechanik 
mechatronik.
Zvyšní žiaci budú študovať na školách, ktoré nevyžadujú overenie 
talentu ani overenie manuálnych zručností. Na cirkevnom gymnáziu 
všeobecného zamerania bude študovať jedna žiačka. Na zdravot-
nícke školy nastúpi 5 dievčat, z nich tri na odbor zubný asistent, 
jedna na odbor farmaceutický asistent a jedna žiačka pôjde študovať 
odbor praktická sestra. Na strednú priemyselnú školu stavebnú 
a geodetickú od septembra nastúpia 3 chlapci, všetci v odbore 
staviteľstvo. Jedna žiačka pôjde študovať na strednú priemyselnú 
školu dopravnú odbor prevádzka a ekonomika dopravy a štyria žiaci 
na SOŠ odbor technika a prevádzka dopravy. Jeden žiak sa rozhodol 
na SOŠ polygrafickej študovať odbor grafik digitálnych médií. Jedna 
žiačka pôjde študovať na obchodnú akadémiu a jedna na SOŠ odbor 
hotelová akadémia. Jedna žiačka nastúpi na SOŠ do odboru agro-
podnikanie – chov koní a jazdectvo. Na SOŠ v maturitných odboroch 
budú naši žiaci po jednom študovať ešte odbory: informačné sys-
témy a služby, mechanik počítačových sietí, obchodné a informačné 
služby. 
Dvaja žiaci pôjdu študovať do ČR na školy, ktoré majú umelecké za-
meranie (konzervatórium –  alt saxofón, umeleckomanažérska škola 
– filmová tvorba a animácia).
Trojročný učebný odbor si zo všetkých deviatakov vybrali štyria žiaci. 
Dvaja z nich pôjdu na odbor mechanik – opravár strojov a zariadení, 
jedna žiačka chce byť vyučenou kuchárkou a jedna kaderníčkou.
Všetkým absolventom Základnej školy Andreja Radlinského v Kú-
toch želáme veľa úspechov v ďalšom štúdiu.

Umiestnenie žiakov končiacich 
ZŠ v školskom roku 2018/2019.

MIROSLAVA VALACHOVIČOVÁ

Beh A. Radlinského.
Farský úrad v Kútoch v spolupráci so Základnou školou Andreja Radlin-
ského zorganizoval dňa 8. mája 2019 už tretí ročník Behu Andreja Rad-
linského. Deti, ktoré súťažili, boli rozdelené do troch vekových kategórií. 
Dospelí bežci mali možnosť vybrať si z dvoch kategórií, a to podľa dĺžky 
trate (3 km alebo 11 km). Bežalo sa popri rieke Morave, štart i cieľ behu 
bol pri PD v Kútoch. Víťazi boli odmenení hodnotnými cenami. Spriev-
odnými akciami behu boli športové súťaže a skákacie atrakcie pre deti.  
Poďakovanie za pomoc pri realizácii akcie patrí manželom Krátkym – za 
zabezpečenie technickej stránky behu, pánovi Petrovi Procházkovi – za 
darovanie mäsa a uvarenie gulášu, všetkým dobrovoľníkom a najmä 
pánovi Kiripolskému za bezplatný prenájom priestorov PD.

JANA MRÁZOVÁ

Majstri Slovenska.
Volejbalové družstvo mladších žiakov ZŠ A. Radlinského z Kútov, pod 
vedením Mgr. Milana Krídla, sa zúčastnilo dňa 14. – 15. júna 2019  Ma-
jstrovstiev SR v MINICOOL VOLLEY v Poprade.
Na tomto turnaji štartovalo 8 škôl – víťazi jednotlivých oblastí. ZŠ  Kúty 
vyhrala v oblasti Bratislava a Trnava.
Volejbalisti z Kútov v skupine porazili Lovinobaňu 2:1, Strážske 2:1 a Par-
chovany 2:0. Vo štvrťfinále vyhrali nad Poltárom 2:0. V semifinále sa 
stretli s Púchovom a vo finále so Svidníkom. Obidva zápasy vyhrali 2:0.
Volejbalisti počas celého turnaja nenašli premožiteľa a stali sa  majstra-
mi SR v MINICOOL VOLLEY pre rok 2018/2019.

ZŠ Kúty reprezentovali: Adam Ralbovský, Samuel Antálek, Lukáš Kováč, 
Richard Franz, Michal Mráz. MILAN KRÍDL
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Nedávno sme na školskom dvore vítali nový školský rok. Ani 
sme sa nenazdali a už skončil. V posledný deň sme vyhodnotili 
tých najlepších a najusilovnejších žiakov, rozdali vysvedčenia a 
rozpŕchli sa na prázdniny. Ešte predtým sme však zažili mnoho 
zaujímavých a zábavných akcií.

JANA MRÁZOVÁ

Olympiáda  
zo slovenského  
jazyka a literatúry.
Dňa 26. apríla 2019 sa na našej škole uskutočnilo okresné kolo Olympiády 
zo slovenského jazyka a literatúry pre žiakov 3. a 4. ročníka. Základná 
škola Andreja Radlinského v spolupráci so Spoločným školským úradom 
v Skalici prevzala záštitu nad organizáciou súťaže, ktorá sa dlhé roky 
konala na Základnej škole v Hlbokom. Naša škola je veľmi hrdá na to, že 
môže týmto spôsobom šíriť povedomie o Andrejovi Radlinskom, ktorý v 
našej obci pôsobil ako katolícky kňaz a zároveň bol i autorom mnohých 
školských učebníc.
V tomto školskom roku sa olympiády zúčastnilo 23 žiakov zo sedemnástich 
škôl senického okresu. Sprievodnou akciou olympiády bolo vystúpenie 
DFS Kúcanek pod vedením pani učiteľky Milice Barkóciovej.
Našu školu reprezentovala žiačka tretieho ročníka Aneta Dršková (5. mies-
to) a žiačka štvrtého ročníka Soňa Némethová (6. miesto).

JANA MRÁZOVÁ

Školská záhrada.
Pri záujme, ktorý prejavujú  rôzne médiá, si zrazu poviete, že tie 
tri roky, ktoré ste venovali budovaniu školskej záhrady, stáli za 
to. 

Pri jej zrode stáli mnohé organizácie a jednotlivci z našej obce, preto 
projektu školskej záhrady právom patrí prívlastok komunitný projekt. 
Zaujímavosťou našej záhrady je, že ju celú navrhol žiak našej školy –  
Michal Drábek.
Začiatkom roka 2019 som usúdila, že naša školská záhrada je už v 
pomerne reprezentatívnom stave a skúsim jej premenu a aktivity, ktoré 
v nej prebiehajú, zapojiť do Ekologického činu 2018. Ten každoročne 
organizuje TTSK. Projekt som brala ako jeden z mnohých projektov, 
do ktorých sa naša škola v tomto školskom roku zapojila. Nemala som 
príliš veľké očakávania. Slávnostné vyhodnotenie sa konalo 6. júna 
2019 v Západoslovenskom múzeu. O to väčším prekvapením pre mňa 
bolo, keď sa naša záhrada stala víťazom v kategórii materské, základné 
a stredné školy. Cenu Ekologický čin roka 2018 som prevzala priamo od 
predsedu TTSK Mgr. Jozefa Viskupiča. Naším projektom bol nadšený a 
prijal pozvanie do našej školy a školskej záhrady.
Projekt našej školskej záhrady nie je ešte stále ukončený, je to 

udržateľný projekt. Vďaka tvorivým učiteľom, nadšeným žiakom a ak-
tívnemu školníkovi v nej stále pracujeme, snažíme sa ju vylepšovať a 
dopĺňať o nové prvky. Veľmi nápomocný pri jej udržiavaní je pán Martin 
Sálus, ktorý učí žiakov starať sa o ovocné stromy, pán Silvester Riška, 
ktorý je pravidelným darcom rastlinného materiálu a mnohí rodičia, 
ktorí darujú do záhrady priesady okrasných rastlín.
Na údržbu a budovanie školskej záhrady potrebujeme finančné pros-
triedky, ktoré sa nám v tomto školskom roku podarilo získať prost-
redníctvom Ekologického činu 2018 (1 200 EUR) a z rozvojového pro-
jektu ministerstva školstva Enviroprojekt 2019 (1 900 EUR). Podstatná 
časť zo získaných prostriedkov bola použitá na vybudovanie závlah v 
záhrade. JANA MRÁZOVÁ



Ekologický deň.
Naša škola tradične venuje veľkú pozornosť 
environmentálnej výchove. To zahŕňa získa-
vanie teoretických vedomostí aj praktické 
činnosti na rôznych predmetoch – pokusy, 
projekty, besedy, kvízy, výtvarné a tech-
nické práce, nástenky, plagáty, úpravu a 
skrášľovanie nášho okolia.

Pripomíname si Svetový deň vody či Deň Zeme 
čistením a kultivovaním okolia školy, čo zahŕňa 
výsadbu kvetov, stromov, zbieranie odpad-
kov, ale aj výzdobu školy. Záhradnícke práce v 
školskej záhrade budujú vzťah žiakov k pôde a 
podnecujú ich k pestovaniu vlastných zdravých 
potravín. Mnohí práve takto prvýkrát ochutnajú 
vlastnoručne odtrhnutý hrášok, či reďkovku 
čerstvo vytiahnutú zo zeme. Veľmi aktívny je 
poľovnícky krúžok Jelenček, ktorého členovia 
sa učia spoznávať a chrániť prírodu okolitých 
lesov a úspešne reprezentujú školu i obec v 
poľovníckych súťažiach. 
Tento rok sme vyskúšali niečo nové. 21. jún sme 

vyhlásili za Ekologický deň. Žiaci sa viacerými ak-
tivitami, zameranými na vyčistenie a skrášlenie 
rôznych miest našej obce, snažili odvďačiť obec-
nému úradu, poľnohospodárskemu družstvu 
i všetkým občanom obce za všestrannú pod-
poru a pomoc, ktorú v rôznych podobách trvale 
poskytujú našej škole. Každý zo žiakov priložil 
ruku k dielu, každá trieda prispela podľa svojich 
síl.
Deň sa začal teoretickou prípravou v triedach, kde 
sa diskutovalo o tvorbe a odstraňovaní odpadu, 
jeho triedení a recyklácii. Potom žiaci „vyfasova-
li“ gumené rukavice a plastové vrecia a vyrazili 
do terénu. Prváci dostali na starosť školský dvor 
a druháci najbližšie okolie školy – park sv. Cyrila 
a Metoda, ulicu Za školou a cestičku k bývalému 
obchodu. Okolie kostola, cestu k obecnému 
úradu a Sasinkovu ulicu vyčistili žiaci 3. ročníka. 
Chodník smerom k cintorínu a okolie nádrže 
Drahy opatrne prešli štvrtáci. Vzdialenejšie mi-
esta upratovali žiaci druhého stupňa. Triedy 5.A 
a 5.B vyšli od kaplnky sv. Anny po poľnej ceste 

smerom k poľnohospodárskemu družstvu a do 
jeho okolia. Smer hasičská zbrojnica, družstvo, 
nadjazd a bočné uličky patrili šiestakom. Žiaci 
7.A a 7.B sa zamerali na prácu v školskej záhrade. 
Na parkovisku supermarketu TESCO pôsobili 
ôsmaci. Žiaci 9. ročníka dostali špeciálnu úlohu, 
ktorá súvisela s vyučovaním dejepisu a aktivi-
tami vedenia školy a Mgr. Čulenovej v projekte 
Živí medzi nami – vyčistiť a upraviť židovský cin-
torín v obci. 
Vrecia s vyzbieraným plastovým odpadom 
sa zhromaždili pri škole a pri hlavnej bráne 
družstva, odkiaľ bol zabezpečený ich odvoz do 
zberného dvora. 
Spolupráca všetkých žiakov, učiteľov, pána 
farára, obce, poľnohospodárskeho družstva a 
zberného dvora priniesla svoje ovocie. Aj počasie 
bolo priaznivo naklonené tejto akcii a tak mali 
deti pocit príjemne a užitočne stráveného dňa. 
Napokon, v čistejšom a krajšom prostredí sa žije 
lepšie nielen iným ľuďom, ale aj im samým.

MIRIAM VLČKOVÁ

správy z vašej ulice Záhorí.sk
aj z kúckej

Chcete inzerovať vašu firmu v ďalšom čísle občasníka Kúcan? Volajte na 0908 486 193.
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Úprava židovského
cintorína.
Dňa 21. júna 2019 bol v našej základnej škole vyhlásený „Eko-
logický deň“. Všetky ročníky sa zapojili do jednotlivých aktivít v 
celom katastri obce. Zvláštne miesto sa vybrali upratať a zveladiť 
deviataci… 

V obci sa nachádza už takmer zabudnutý a veľmi zanedbaný židovský 
cintorín.  V minulosti tu žila neveľká židovská komunita, ktorej počiatky 
siahajú do roku 1788.  V tomto čase sa tu usadila prvá židovská rodina s 
ôsmimi členmi a následne sa 34 členov spomína v kanonickej vizitácii z 
roku 1843. V druhej polovici 19. storočia (1868) si dokázali v obci zriadiť 
vlastný cintorín a modlitebňu - tempel.  Bežne sa stretávame s tým, že 
pri modlitebniach alebo synagógach pôsobila aj škola. Inak tomu ne-
bolo ani v Kútoch a miestna židovská škola vyučovala predovšetkým 
v nemčine alebo maďarčine. Kúty svojou veľkosťou nemali potrebu 
mať vlastného rabína, preto funkciu duchovného zastával  židovský 
učiteľ, ktorý vedel čítať hebrejské náboženské texty. Miestom jeho by-
dliska bol dom stojaci vedľa modlitebne (dnes Športová ulica). Miestni 
židovskí spoluobčania sa venovali obchodnej činnosti – vlastnili napr. 
pekáreň, hostinec, obchod so zmiešaným tovarom alebo aj obchod s 
mliekom. Dnes sa už v obci nenachádza ani modlitebňa, ani škola - obe 
boli v minulosti zbúrané. Jediným mementom  existencie židovskej ko-
munity bolo a je torzo židovského cintorína. Síce už neexistuje vo svo-
jich pôvodných rozmeroch, nemá ani pôvodné oplotenie, dokonca ani 
stojace macevy - náhrobné kamene, má však neustále svoju duchovnú 
hodnotu.  V Kútoch sa už nikto nehlási k židovstvu, našlo sa však pár 
zanietencov, ktorí sa snažia tento priestor uchovať aj do budúcnosti…
Žiaci našej základnej školy dokázali priestor židovského cintorína 
vyčistiť, spod drnov trávy nechali pozorne vykuknúť doteraz zanesené 
macevy a pritom všetkom sa ešte aj veľmi intenzívne zaujímali o osudy 
tejto komunity.
Veríme, že im to vydrží a spoločne sa podarí prinavrátiť tomuto priesto-
ru dôstojnosť a dnešnej obecnej komunite informácie o ich bývalých 
spoluobčanoch. HANA FARKAŠOVÁ

Žili medzi nami.
Ku koncu školského roka sa v našej škole podarilo zavŕšiť dvojročný 
projekt Žili medzi nami. Zachytáva cesty osudov židovských 
spoluobčanov počas 2. svetovej vojny. Žiaci 9. ročníka v posled-
nej etape vyčistili starý  židovský cintorín od náletových drevín a 
neželaného porastu. Vypátraný priestor im pokosením a opílením 
drevín pripravili p. Antálek a p. Pribila, školník našej školy. Tým 
dokončili poslednú časť spomínaného projektu pri obnove zaniknu-
tého židovského cintorína v našej obci.
V rámci hodín dejepisu sa v septembri žiaci 9. ročníka vydali 
na exkurziu do Serede. Čas a miesto neboli vybrané náhodne. 
Každoročne si v tomto mesiaci  Slovensko pripomína smutné výročie. 
V roku 1941 začal platiť zákon nazývaný Židovský kódex. Povoľoval 
odsun obyvateľov židovského pôvodu do tzv. pracovných táborov, 
ktoré boli neskôr známe ako koncentračné tábory. Jeden z nich bol 
umiestnený práve v Seredi.
Už cesta vlakom, spolu s turistikou cez celé mesto, bola zážitkom. 
Pred areálom Múzea holokaustu nič neprezrádzalo, čo nás čaká. Vo 
vnútri oploteného priestoru stáli dlhé baraky ako výkričníky hrôzy. 
Mlčali, ale svedčili. Na úvod sme si pozreli film so svedectvom už 
nežijúcej pani Heleny Weinwurmovej. Počas svojho života šírila po-
vedomie o hrôzach života počas deportácií i v spomínaných táboroch. 
Aj na našu školu zavítala pred viacerými rokmi. Jej odkaz takto zaznel 
pre ďalšiu generáciu našich žiakov. Nasledovala prehliadka exponá-
tov. Žiaci počúvali príbehy, ktoré vypovedali o ľuďoch, ktorí týmto 
táborom prešli. Na záver mohli na vlastnej koži zažiť stiesnenosť pre-
pravného vagóna, ktorý aj po vyše 70 rokoch má v sebe atmosféru 
desivých okamihov. Natlačení v autentickom železničnom náklad-
nom vozni uchovávanom na dvore múzea mali možnosť vcítiť sa do 
okamihov údesu deportovaných. Komentáre a výroky žiakov doka-
zovali, že exkurzia svoj cieľ -  ukázať odvrátenú tvár dnes oslavovanej 
minulosti, radikalizmu a neofašizmu – splnila.
V diskusii v škole po návrate sa potom stretli dva postrehy. Mala obec 
Kúty takýchto obyvateľov? Kde sú ich stopy u nás?
Odpoveď našli minuloroční piataci, ktorí na konci školského roka 
2017/2018 zrealizovali projekt Naj... kameň v obci Kúty. Objavili mies-
to niekdajšieho židovského cintorína, kde sa nachádzali vyvrátené a 
zarastené náhrobné kamene. Spoločnými silami, kde hlavnú úlohu 
zohrali pracovití deviataci, sa nám podarilo projekt úspešne dokončiť 
úpravami lokality cintorína.

AMÁLIA ČULENOVÁ

Predstavenie
pre škôlkarov.
Členovia poľovníckeho krúžku Jelenček nacvičili ďalšie pred-
stavenie s maňuškami. Pod názvom Veverička Betka ho 26. 
júna predviedli deťom z materskej školy. Príbeh rozpráva horár, 
ktorý sa vyberie so svojím psíkom do lesa. Prostredníctvom ro-
zprávania o lesných zvieratkách sa deti dozvedeli, že lenivosť a 
pýcha sa nevyplácajú ani zvieratkám, ani ľuďom. Výborné výk-
ony Niny Heskovej, Magdalény Michálkovej, Richarda Franza 
(7.A), Timoteja Mihála (7.B) doplnila zaujímavým rozprávaním 
a ukážkami stôp lesných zvierat a poľovníckych trofejí vedúca 
poľovníckeho krúžku.

LUCIA MIHÁLOVÁsprávy z vašej ulice Záhorí.sk
aj z kúckej



Gaudium 
et spes.
-------------
Radosť  
a nádej.

D
eti sú naša radosť i nádej, preto chceme poďakovať všetkým, ktorí  
v školskom roku 2018/2019 Centrum voľného času v Kútoch navštevovali, 
podporovali, spolupracovali s ním alebo mu len držali palce. Sme tu pre 
deti. Veľkú pochvalu si zaslúžia začiatočníci zo šachového krúžku, ktorí 
objavovali silu pešiakov i ostatných figúr. Školský rok sme ukončili  

na Logopedických rozcvičkách so šašom Tomášom, ktorý preveril ich jazykové zručnosti.  
Deťom prajeme veľa rečových úspechov a krásne leto všetkým.

EVA TURKOVIČOVÁ
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Nechceme, aby deti trávili svoj voľný čas sed-
ením na lavičkách, bezcieľnym blúdením či 
hraním počítačových hier. Chceme, aby svoj 
voľný čas premenili  na nezabudnuteľné spo-
mienky. 
Tento rok sa letný tábor v CVČ opäť premenil 
na miesto plné zážitkov a zábavy. Spolu sme 
„cestovali“ do Ruska, Grécka, Egypta i Indie, 
kde sme spoznávali život a zvyky jednotlivých 
krajín. Do nášho pestrého programu sa aj ten-
to rok zapojili hasiči z Kútov, ktorí deťom pred-
viedli, ako správne poskytnúť prvú pomoc. Do 
tohtoročného programu sme prvýkrát zaradili 
aj veľkú osobnosť našej obce – Andreja Rad-
linského. Deti sa zahrali na malých pátračov a 
hľadali stopy jeho minulosti a činnosti v našej 
obci. Dobrodružstvo ich čakalo aj v podobe 
súťaží, pri ktorých sme sa inšpirovali fantazi-
jnou knihou Harry Potter a kameň mudrcov. 
Deti museli plniť netradičné úlohy a vyriešiť 
rôzne záhady. Spoločne sme si vyskúšali EKO 
dražbu, vďaka ktorej si deti zlepšovali finančnú 
gramotnosť. Učili sa pracovať s peniazmi a 
chápať ich hodnotu. Športové a pohybové 
aktivity sme tentokrát realizovali netradičnou 
formou – zacvičili sme si jogu. Spoločne 
sme sfúkli sviečky na torte pri príležitosti 
narodenín CVČ. Nevynechali sme ani karneval 
a prehliadku kostýmov, ktoré si deti na tento 
špeciálny deň pripravili. Vyskúšali sme si veľa 

súťaží, pri ktorých deti medzi sebou súperili, 
učili sa prehrávať a oceniť kamarátovu výhru, 
ale učili sa aj spolupracovať, podporovať sa a 
pomáhať si. Staršie deti pomáhali mladším, 
mladšie sa učili od starších. Spoločne sme 
vycestovali do Prietrže, kde sme sa pozreli 
na výrobu ručného papiera. Jazdenie na koni 
si deti vyskúšali v Šajdíkových Humenciach. 
Tento rok sme zavítali aj na zrúcaninu hradu 
Korlátko a nevynechali sme ani návštevu 
Kynológie Jablonica. 
Tábory tvoria pre väčšinu detí nezabudnuteľnú 
kapitolu detstva. V tábore deti nájdu nových 
kamarátov, prvé lásky, rozvíjajú v sebe skryté 
schopnosti a osmelia sa v kolektíve. Pocit 
úspechu v niektorej z množstva táborových 
súťaží je pre deti naozaj nenahraditeľný. 
Snažili sme sa o to, aby sa deti naučili spolu 
vychádzať a akceptovať sa. Snažili sme sa deti 
naučiť komunikovať s rovesníkmi a nájsť si 
miesto v kolektíve, ktorý je pre nich častokrát 
úplne neznámy a každý rok úplne nový.  
Pochopením a rešpektom sa vytvára spo-
jenie medzi ľuďmi. A spojiť ľudí práve v CVČ 
KAMaRÁD, to bol opäť náš cieľ, ktorý sme do-
konale splnili.
PS: Za voňavé a sladké medovníčky, ktoré boli 
pre deti najlepšou odmenou, ďakujeme pani 
Márii Mladej.

Deti by si mali cez prázdniny odpočinúť a načerpať 
veľa novej energie. Sme radi, že aj tento rok sme  
mohli deťom ponúknuť letný tábor v CVČ.

MARTINA KOMORNÁ

Prvú polovicu roka rozbehla 
ľudová hudba Kamárádzi, pod 
vedením Miroslava Buzrlu, vo 
veľkom. 
Zúčastnila sa množstva podujatí:

• Regionálna prehliadka detských 
folklórnych súborov, speváckych skupín a 
sólistov okresov Senica a Skalica

• Holíčske folklórne slávnosti

• Vystúpenie na poďakovaní darcom krvi 
Slovenského červeného kríža v Šaštíne

• Vystúpenie na výročnej schôdzi zdravotne 
ťažko postihnutých Šaštín Stráže

• Krojované slávnosti Borský sv. Jur, spolu so 
Spjevulami ze Skalice

• Putovný remeselnícky jarmok v Skalici, 
spolu so Spjevulami ze Skalice

• Charitatívne podujatie pre Ninku Barešovú 
v Borskom Mikuláši

• Kúcanský jarmok - výstava bábik v CVČ

• Regionálne slávnosti Šaštínsko, spolu so 
ženskou speváckou skupinou Kútnica 

Touto cestou by sa všetci členovia ĽH Kamarádzi 
radi poďakovali p. starostovi a pani riaditeľke 
CVČ, ktorí im umožnili stretávať sa v priestoroch 
CVČ a aj vystúpiť počas vianočného posedenia v 
roku 2018 a na výstave bábik v CVČ počas Kú-
canského jarmoku.  Vďaka patrí aj vedúcej DFS 
Juránek, Mgr. Zuzane Obernauerovej, s ktorou 
sme sa zúčastnili sústredenia na Piesočnej a 
medzinárodného folklórneho festivalu Adriatica 
folk fest v Chorvátsku.
ĽH Kamrádzi sa na vás teší na najbližšom vys-
túpení počas Kúcanských hodov. 

LADA PAVELKOVÁ



Dychová hudba.
V roku 1974 vznikla v Kútoch pobočka Ľudovej 
školy umenia v Holíči. V školskom roku 1977/78 
nastúpil František Okénka, ktorý vyučoval dy-
chové nástroje a založil aj detský dychový súbor 
Kúcané, ktorý zbieral ocenenia ako na súťažiach, 
tak aj na vystúpeniach. Po odchode pána Oké-
nku sa vedenia dychovej hudby ujal Radek 
Šimkovič, ktorý pôsobil v dychovke. S odstupom 
času sa z detskej dychovej hudby stala dycho-
vka Večerka, ktorú z 90% tvorili Kúcani a pod 
vedením Radka Šimkoviča pokračovala v roz-
behnutej ére úspechov. Z malých muzikantov 
vyrástli známi muzikanti, ako je Vlado Kumpán, 
Rastislav Pavúček alebo Robert Kucharič. Mnohí 
pokračovali na konzervatóriách a pôsobia v dy-
chových hudbách vojska, polície, divadlách a 
hrajú v dychovkách na Morave. 
Radi by sme obnovili úžasné roky pôsobe-
nia detskej dychovej hudby, kedy zbierali samé 
ocenenia, nadväzovali sa nové priateľstvá, učila 
sa tímová zodpovednosť a v neposlednom rade 
aj pokračovanie tradície dychovej hudby v Kú-
toch. Rozvíjanie ľudovej tradície a pokračovanie 
v zbieraní ocenení je na nás všetkých. My, 
učitelia, sa radi podelíme o svoje skúsenosti, veď 
mnohí z nás boli pri vzniku dychovky alebo v nej 
pôsobili. Záleží už len na vás, rodičoch, či pod-
poríte a nadchnete vaše deti k hre na dychové 
nástroje. Je to cesta namáhavá, ale výsledky sú 
neoceniteľné.

“Hudba je najdokonalejší typ umenia: Nikdy 
neprezradí svoje posledné tajomstvo.”
OSCAR WILDE

Základná
umelecká škola.

Hudobný odbor.
Speváci reprezentovali našu školu 20. 
marca na Regionálnej prehliadke detských 
folklórnych súborov, speváckych skupín 
a sólistov okresov Senica a Skalica. Nella 
Horečná získala diplom a cenu za spev, 
Timea Poláková diplom za účinkovanie.
V okresnom kole Slávika Slovenska v Senici 
21. mája získala v I. kategórii Aurélia An-
tálková diplom za objav súťaže, v II. kategó-
rii sa Nella Horečná umiestnila na 1. mieste 
a Vanessa Antálková na 2. mieste. V III. kat-
egórii skončila Timea Poláková na 1. mieste.
V krajskom kole Slávika Slovenska v Trnave 
24. mája sa v II. kategórii Nella Horečná 
umiestnila na 3. mieste.
V súťaži Klavírna Senica 9. mája v sólovej 
hre na klavíri v II. kategórii sa umiestnili 
žiačky Petra  Österreich a Sara Poláková v 
striebornom pásme.

Výtvarný odbor.
V úspechoch nezaostali ani žiaci tohto od-
boru. V okresnom kole Vesmíru očami detí 
11. marca získala v V. kategórii diplom Karin 
Jurkovičová. Vo výtvarnej súťaži Kto nás 
chráni 10. júna v Senici získal diplom Marek 
Beňa.

Tanečný odbor.
Tanečná skupina Pegas sa 27. apríla 
zúčastnila súťaže Beat forum Gbely s nasle-
dovným umiestnením: 3. miesto kategória 
Open - Deti 1 - Sladké sny, 3. miesto kat-
egória Disco - Deti 2 - Sweet girls, 3. miesto 
kategória Scénický tanec - Juniori - Bohe-
mian Rhapsody.
Ďalšou tanečnou súťažou bola Senecká 
dúha: 2. miesto kategória Disco - Deti 2 - 
Sweet girls, 3. miesto kategória Open - Deti 
2 - Sladké sny, 2. miesto kategória Disco 
- Juniori - We love it, 3. miesto kategória 
Malé choreografie – Mládež - trio - Kiss me.

Folklór.
Už viac ako päť rokov tancuje, spieva a hrá 
DFS Kúcanek pod pedagogickým vedením 
p. učiteľky Milici Barkóciovej a za plnej pod-
pory rodičov detí, dospelých folkloristov. 
Vystúpenia z väčšej miery korešpondujú s 
tradíciami a zvykmi počas roka, výnimkou 
nie sú festivaly, súťaže, ale i dobročinné ak-
cie. Zabezpečenie Kúcanka po kostýmovej 
i technickej stránke nie je jednoduché, vo 
veľkej miere je zabezpečené ZUŠ a pri-
aznivcami súboru. Šitie zabezpečuje p. Iva-
na Šišková, za čo jej patrí obrovská vďaka. 
Veľké ďakujem patrí aj Nadácii Volkswagen 
Slovakia, ktorá poskytla súboru Kúcanek 
finančný grant na nákup folklórnej obuvi a 
ďalších doplnkov.RADA ŠKOLY ZUŠ A KOLEKTÍV ZUŠ

RADA ŠKOLY ZUŠ A KOLEKTÍV ZUŠ
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Zápis nových žiakov do ZUŠ na školský rok 2019/2020 je možné  
uskutočniť do 13. septembra 2019 medzi 10:00 - 16:00.

V školskom roku 2018/2019 ZUŠ Kúty 
navštevovalo 255 žiakov

Hudobný odbor - 65 žiakov
Výtvarný odbor - 39 žiakov
Tanečný odbor - 97 žiakov

Literárno-dramatický odbor - 38 žiakov
DFS Kúcanek - 16 žiakov



V januári sme boli vyslaní na Oravu do obce Mútne, kde sme 
mali pomôcť tunajším obyvateľom s odstraňovaním snehovej 
kalamity. Príroda sa zahrala na mocnú čarodejnicu a celú 
Oravu zasypala hrubou, miestami aj 2 metre vysokou, bielou 
perinou.  Pre Oravu nič výnimočné - z takejto nádielky sa tešia 
každý rok. No tento rok bol špecifický. Snehová vrstva na-
padla za menej ako 48 hodín. Najkritickejší stav bol vo vyššie 
položených obciach, ako Oravská Lesná, Mútne, Novoť,  ale aj 
Suchá Hora, Zuberec,  či Zázrivá. 
Najhoršia situácia bola z utorka na stredu, kedy už po 48 
hodinovom snežení kalamita napáchala prvé škody. Vďaka 
nadmernej váhe snehu začali na cesty padať stromy, ktoré 
hasiči následne odstraňovali. Cesty tak boli opäť prejazdné. 
V obci Oravská Lesná, kde bola situácia najhoršia, došlo  
k zrúteniu dvoch striech na priemyselných halách a k strh-
nutiu niekoľkých komínov. Príčinou bol sneh, ktorý padal  
zo striech rodinných domov. 
Najväčší kus práce sa ušiel dobrovoľným hasičom. Z celého 
Slovenska ich do postihnutej oblasti prišlo až 350. Celá táto 
akcia bola koordinovaná HaZZ  SR a DPO SR, ktorí za pomoci 
evakuačných autobusov presunuli veľké množstvo hasičov na 
pomoc ku konkrétnej udalosti. Ďalšie skupiny dobrovoľných 
hasičov sa dopravili vlastnou technikou. Títo hasiči sa ro-
zdelili do obcí Moravská Lesná, Novoť, Mútne, Zákamenné, 
Krušetnica a Sihelné, kde celý deň odpratávali sneh a ľad zo 
striech, ciest a chodníkov. Osobne pomáhali starším a imo-
bilným občanom pri sprístupnení ich príbytkov.  Pre všetkých 
to bola vítaná pomoc. To, že si obyvatelia týchto obcí mohli 
oddýchnuť, je aj naším pričinením. Naša pomoc obci spočívala 
v odstraňovaní snehovej nádielky zo striech materskej školy, 
ktorá bola vysoká  približne 1,2 metra. Hrozilo, že strecha ma-
terskej školy sa pod nánosom snehu zrúti. Pri tejto činnosti 
sme spolupracovali s DHZ Jablonica. Boli sme pripravení 
pomáhať aj niekoľko dní. Vo večerných hodinách v obci za-
sadal krízový štáb, ktorý rozhodol, že naša pomoc už nebude 
potrebná.
Pán Marián Murín, starosta obce Mútne, poďakoval každému 
zboru, ktorý v obci pomáhal, a zaželal nám šťastný návrat  
k rodinám.

Členovia DHZ Kúty boli vyslaní IZS KS 112  
na pomoc pri snehovej kalamite na Orave.

Hasiči súťažia 
i pomáhajú.

JURAJ BÍLEK
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O túto trofej prišlo zabojovať celkovo 22 
družstiev. Napriek tomu, že družstvá trá-
pilo nepriaznivé počasie, mužom aj ženám 
z Kútov sa podarilo obsadiť 2. miesto. Put-
ovný pohár si odniesli muži z Podbranču 
a ženy z Gbiel. Najrýchlejšou prúdar-
kou sa stala Erika Bolfová z DHZ Kúty a 
najrýchlejším prúdarom sa stal Miroslav 
Bosák z DHZ Podbranč. 
Druhé kolo Záhoráckej hasičskej ligy sa 
konalo v Sobotišti, kde sa ženské družstvo 
postavilo na stupeň víťazov. Muži opäť 
obsadili 2. miesto.
Na Medzinárodný deň detí sme sa vy-
brali na celý víkend s našimi najmladšími 
členmi do Spišskej Novej Vsi, kde sa 
každoročne koná súťaž v behu na 60 m, 
100 m a vo výstupe do 4. podlažia cvičnej 
veže. Práve sobota patrila deťom a behu 
na 60 m. Ako prvý z našej výpravy sa 
na štart postavil Max Kurina. Aj napriek 
tomu, že si neodniesol ocenenie, odniesol 
si veľa skúseností. V dorasteneckej kat-
egórii  si svoje sily zmerali Karin Kováčová 
a Adela Pavelková. Nedeľa patrila mužom 
a ženám. Jakub Pavelka po výstupe na 
cvičnú vežu a behu na 100 m cez prekážky 
obsadil celkovo 3. miesto. Erika Bolfová sa 
takisto umiestnila celkovo na 3. mieste.
Tento rok bol pre hasičské družstvá mimo-
riadne dôležitý - snažili sme sa postúpiť na 
Majstrovstvá Slovenska DHZ v Kysuckom 
Novom Meste. Prvým krokom k postu-

pu bolo územné kolo, ktoré sa konalo v 
Moravskom Svätom Jáne. Po súčte časov 
z požiarneho útoku a štafety 8 x 50 m 
sme sa v obidvoch kategóriach umiestnili 
na 1. mieste a postúpili do krajského kola, 
ktoré sa konalo v Dolnom Štále. Treba 
spomenúť aj naše „mládežnícke“ družstvo 
– mužov nad 35 rokov, ktoré v územnom 
kole obsadilo 2. miesto.
Na krajskom kole súťažili najlepšie 
družstvá z celého Trnavského kraja. 
Mužskú kategóriu ovládli muži z Kútov, 
ktorí svoj požiarny útok zabehli za 20,87 
s a štafetu za 74 s. Aj napriek tomu, že 
ženy z Kútov mali najlepší požiarny útok, 
po súčte časov spolu so štafetou sa umi-
estnili na 2. mieste. Možnosť obhájiť titul 
spred dvoch rokov tak mali napokon len 
muži.
Majstrovstvá Slovenska DHZ sa konali 
posledný júnový deň v Kysuckom No-
vom Meste. Naši muži mali na  víťazstvo 
našliapnuté už po prvom kole štafiet. 
V druhom kole štafety sa im podarilo 
zabehnúť slovenský rekord s časom 66,55 
s. Požiarny útok im však nevyšiel podľa 
predstáv, a tak sa celkovo umiestnili na 6. 
mieste. 
Pre DHZ Kúty a obec Kúty bolo aj toto 
umiestnenie veľkým úspechom.

Sezóna začala hasičom v máji prvým kolom 
Záhoráckej hasičskej ligy na domácej pôde  
v Kútoch. Zároveň to bol už XIII. ročník súťaže  
o Pohár starostu obce a Trofej Milana Orla.

FOTOGRAFIA
Na Orave pomáhali 

Kristián Klíma, Michal 
Šulek, Martin Maxián, 
Michal Maďerič, Juraj 

Bílek, Pavol Maxián  
a Peter Riška

ERIKA BOLFOVÁ



Po zime sa začala rybármi očakávaná sezóna. 
Zákon o rybárstve, platný od začiatku roka, v 
mnohom zmenil podmienky športového rybol-
ovu a každý z nás si musel pred prvou vychádz-
kou k vode doplniť nielen rybárske náradie a 
nástrahy, ale aj vedomosti v oblasti zmien, ktoré 
tento zákon priniesol. Výbor MO SRZ zároveň 
organizoval  v našich revíroch brigády. Išlo o 
úpravy a čistenie brehov, prípravu miest na lov 
rýb, osadenie hniezd na výter zubáča a samoz-
rejme, zarybnenie.
Zarybnenie všetkých našich revírov kaprom 
prebehlo štandardne. Popri bežnom zarybnení 
kaprom bol do rieky Moravy vypustený aj úhor, 
ktorý bol dodaný na zväzovú vodu zo Žiliny aj 
na jeseň k Janíčkom a na Drahy násada ročnej 
šťuky. Osadili sme osem hniezd na výter zubáča. 
Na ich výrobu bolo po skúsenostiach z minulého 
roku použité kokosové vlákno a vo všetkých 
hniezdach sa zubáč aj úspešne vytrel.  U Janíčkov 
a na Drahách bola na členskej schôdzi schválená 
horná miera kapra na 70 cm, ale  takýchto kaprov 
tam je málo. Za úvahu by stálo hornú lovnú 

mieru na nejaké obdobie znížiť, aby prichádzali 
zábery veľkých kaprov počas celej sezóny.
Sobota 18. mája 2019 bola vyhradená rybárskym 
pretekom. Rybári v ranných hodinách naho-
dili svoje návnady a každý sa snažil uloviť toho 
najväčšieho kapra. Prvá cena bola kompletná 
rybárska výbava, ktorú venoval obecný úrad. 
Hodnotné ceny si odniesli aj ďalší piati účastníci. 
Na prvých troch miestach sa umiestnili: Stan-
islav Kubina s úlovkom kapra 59 cm, Vladimír 
Stachovič (57 cm) a  Filip Jurica (56,5 cm). Na 
druhý deň prišli vyskúšať svoje schopnosti a 
šťastie naši mladí rybári na detské preteky. 
Čakalo na nich 15  hodnotných cien. Všetky 
zúčastnené deti dostali balíčky so sladkosťami. 
Na prvých troch miestach sa umiestnili: Sabina 
Hučková s úlovkom kapra 73 cm a 7,99kg, Vlad-
imír Pažitný (56 cm) a Lea Žilková (53 cm). Týmto 
chceme zároveň poďakovať všetkým sponzorom 
a obecnému úradu za podporu a hodnotné dary. 
Poďakovanie patrí tiež všetkým členom, ktorí 
sa podieľali na organizácii a dobrom priebehu 
týchto krásnych podujatí.

Rybárska sezóna je 
v plnom prúde, a tak 
všetkým prajeme  
u vody veľa pekných 
športových zážitkov  
a kapitálne úlovky.

Z činnosti
rybárov.

LADISLAV ŽILKA

Chcete inzerovať vašu firmu v ďalšom čísle občasníka Kúcan? Volajte na 0908 486 193.
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Naša organizácia vznikla v roku 2004 
– keďže niektorí chovatelia boli roz-
trúsení po okolitých organizáciách, ro-
zhodli sme sa pre vlastnú.
V roku 2004 mala organizácia 14 
členov. Časom niektorí z nich skončili s 
chovom alebo nás navždy opustili. Naši 
členovia sa zúčastňujú celoštátnych 
výstav, kde dosahujú výborné výsled-
ky – menovite I. Černý, Ľ. Pernecký a 
A. Žilka. V rámci OZ Pezinok sme zís-
kali viacero ocenení – Majster oblasti 
starých holubov + preteky mladých 
holubov, kde sa presadila spomínaná 
trojica.
Naša činnosť spočíva každý rok v 18 
pretekoch starých holubov (od 101 
km až po 944 km, kedy sa preteká až 
z Bruselu) a 5 pretekoch mladých hol-
ubov (101 – 328 km). Súťažíme spolu s 
ďalšími 80 chovateľmi.
Takto v skratke som vás chcel 
oboznámiť s činnosťou nášho menej 
známeho združenia. Chcem sa týmto 
poďakovať všetkým členom za ich 
prácu a starostlivosť o holubov, ktorí 
im prinášajú radosť, ale aj starosť. Ak 
by mali mladí chovatelia záujem o chov 
poštových holubov, nie je problém nás 
nájsť.
Letu zdar!

Ako možno  
niektorí z vás vedia,  
v Kútoch existuje 
Základná organizácia 
chovateľov poštových 
holubov Kúty patriaca 
pod OZ Pezinok.

Aj holuby majú
olympiádu.

PETER MIHÁLIK

Jelenček.
Regionálna organizácia Slovenského 
poľovníckeho zväzu so sídlom v Senici zor-
ganizovala regionálne kolo súťaže krúžkov 
mladých priateľov poľovníctva a prírody, ktoré 
sa konalo 19. mája 2019 na strelnici v Čáčove. 
Zúčastnilo sa na nej 5 družstiev. Z kútskeho 
KMPPP Jelenček súťažilo 8 žiakov. Zvládnuť 
museli testy, pohyb na chodúľoch, streľbu zo 
vzduchovky, určovanie druhov rastlín a ple-

mien poľovných psov, rozoznávanie stôp le-
sných zvierat aj zvukov lesných vtákov, odhad 
vzdialeností a iné.
V súťaži jednotlivcov získala 1. miesto Nina 
Hesková  a 3. miesto Karin Kováčová (obe 
7.A). V súťaži družstviev skončili na 1. mieste 
a  postúpili na celoslovenskú súťaž KMPPP o 
Putovný pohár prezidenta SPZ.
Mladí poľovníci sa tento rok stali zároveň i an-
imátormi a hercami. Pre MŠ Čáry a Kúty prip-
ravili divadielko o lesných zvieratkách a poroz-
právali im niečo o ich živote.

LUCIA MIHÁLOVÁ



Ako sa túto 
sezónu darilo 
futbalistom a 
stolnotenistom?

V sezóne 2018/2019 FK TJ Kúty prihlásil do jednotlivých 
súťaží sedem družstiev: prípravku U9, dve prípravky 
U11, mladších žiakov, starších žiakov, dorast a mužstvo 
dospelých. Mužstvo starých pánov hrávalo zápasy 
nesúťažne.

V sezóne 2018/2019 reprezentovali našu obec v 
krajských a okresných súťažiach tri družstvá dospelých 
a jedno družstvo žiakov. Vo všetkých súťažiach sa 
predstavilo celkovo 23 hráčov (18 v súťažiach dospelých 
a 5 žiaci).
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Dospelí.
Naše A-mužstvo sa pod trénerskym vedením 
Jozefa Feketeho a Pavla Škodu umiestnilo v 
VII. lige dospelých II. triedy ObFZ Senica na 11. 
mieste, keď získalo 27 bodov. Odohrali 26 zápa-
sov, z toho 7 vyhrali, 6 remizovali a 13 prehrali. 
Najlepším strelcom v mužstve bol Adam Polák s 
trinástimi gólmi.

Dorast.
Dorastenecké mužstvo trénovali Martin Trubiro-
ha a Martin Štifner. V tabuľke základnej skupiny 
VI. ligy dorastu U19 MO ObFZ Senica sa umiest-
nili na 4. mieste, keď zo 16 zápasov 10 vyhrali, 3 
remizovali a 3 prehrali. V skupine o víťaza sa umi-
estnili takisto na 4. mieste. Najlepším strelcom 
nielen mužstva, ale aj celej dorasteneckej súťaže, 
bol so 47 gólmi Martin Polák.

Starší žiaci.
V III. lige SŽ U15 SZ ZsFZ sa naši starší žiaci 
pod vedením Jozefa Kocha umiestnili na 8. mi-
este. Odohrali 22 zápasov, z ktorých 7 vyhrali, 4 
remizovali a 11 prehrali.

Mladší žiaci.
Mladší žiaci reprezentujú náš klub v III. lige MŽ 
U13 SZ ZsFZ. Trénerom mužstva bol Michal 
Macejka. V súťaži obsadili 9. miesto, keď 7 zápa-
sov vyhrali a 15 prehrali.

Prípravka U11 A.
Prípravka „A“ sa s trénermi Milanom Kopiárom 
a Tomášom Smolinským v základnej skupine 
Prípravky -U11 MO ObFZ Senica umiestnila na 
2. mieste, keď 10 zápasov vyhrali a 2 prehrali. V 
skupine o víťaza sa umiestnili na 5. mieste s 2 
víťazstvami, 3 remízami a 5 prehrami.
 

Prípravka U11 B.
V základnej skupine Prípravky-U11 MO ObFZ 
Senica, ktorú trénoval Michal Nemčovič, sa umi-
estnili na peknom 7. mieste s 1 víťazstvom a 11 
prehrami. V skupine o umiestnenie skončili na 2. 
mieste a celkovo obsadili v súťaži 20. miesto.   

Prípravka U9.
Naša najmladšia prípravka sa v súťaži Prípravky-
U9 MO ObFZ Senica pod trénerským vedením 
Patrika Makaya a Vladimíra Uhrinca umiestnila 
v tabuľke na 7. mieste. Zo 16 zápasov 3 vyhrali, 
2 remizovali a 11 prehrali. Najlepším strelcom v 
mužstve bol Alex Polák, ktorý nastrieľal súperom 
44 gólov. 

Všetky naše mužstva začínajú v tejto dobe letnú 
prípravu na ďalšiu sezónu. Počas leta je nutné 
pre všetkých hráčov nabrať kondíciu, ktorú si už 
počas sezóny treba len udržiavať. Čo sa zamešká 
teraz, cez prípravu, potom už v sezóne sa dá len 
ťažko dohnať. Dúfajme, že naše A-mužstvo sa 
po letnej príprave s vervou pustí do novej sezó-
ny a zmaže všetky nepriaznivé výsledky z pred-
chádzajúcej sezóny. Nech lepšie a kvalitnejšie 
výkony spravia spokojnými nielen hráčov a tré-
nerov, ale aj našich fanúšikov.

Družstvu Kúty A chýbali k umiestneniu na me-
dailových pozíciách 3 body. Družstvo Kúty B v 
3. lige vylepšilo svoj minuloročný výsledok o 4 
priečky. Družstvu Kúty C sa v ostatnej sezóne 
darilo menej.

Svoje kvality potvrdili naši najmladší hráči. 
Stali sa naším najúspešnejším družstvom v dl-
hodobých súťažiach. V 1. lige Trnavského kraja 
obsadili vynikajúce 2. miesto, keď získali len o 
1 bod menej ako víťazné družstvo z Galanty. O 
tento úspech sa zaslúžili Patrik Nemček (vyhral 
26 z 27 zápasov a stal sa najúspešnejším hráčov 
celej súťaže), Adam Ralbovský (vyhral 30 zápa-
sov z 38), Lukáš Kováč (vyhral 12 z 18 zápasov), 
Samuel Ralbovský (vyhral 21 z 35 zápasov) a 
Patrik Palkovič (vyhral 1 zápas z 5).

Najúspešnejším jednotlivcom bol 13-ročný Patrik 
Nemček. Stal sa najlepším hráčom žiackej 1. 
ligy Trnavského kraja, obhájil prvenstvo medzi 
všetkými žiakmi Senicko-skalickej oblasti, na 
Majstrovstvách Slovenska starších žiakov ob-
sadil 9. miesto a v dlhodobom celoslovenskom 
rebríčku starších žiakov figuruje na 14. mieste 
spomedzi 255 registrovaných hráčov.
Stolnotenisový klub Kúty ďakuje za podporu ve-
deniu obce i základnej školy

VLADIMÍR PALKOVIČ

Družstvo Súťaž Družstiev 
 v súťaži

Odohraté 
zápasy Výhry Remízy Prehry Konečné 

umiestnenie

Kúty A 2. liga 12 22 14 1 7 4. miesto

Kúty B 3. liga 12 12 8 4 10 5. miesto

Kúty C 5. liga 8 14 5 1 8 6. miesto

Žiaci 1. liga 8 14 12 1 1 2. miesto

Zápasovú bilanciu všetkých družstiev približuje tabuľka

MARTIN KUCHARIČ
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